COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Presidente:                                                           Secretária:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

ATA Nᵒ 045 Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às treze horas

e trinta minutos, iniciou-se a 45ª. reunião ordinária do Colegiado Pleno  do Departamento

de Engenharia de Petróleo, no miniauditório, Avenida Central, 413, Edifício Magila,

Centro, Balneário Camboriú – SC, sob a presidência do Professor Oséias Alves Pessoa e

com a presença dos professores Adriane Sambaqui Gruber, Carlos Eduardo M. de

Andrade, Débora Cristina Brandt, Francisco Germano Martins, Luiz Antonio Alves, Marcus

Vinícius Canhoto Alves, Rafael Rodrigues Francisco, da acadêmica Ana Rita Busnardo

Buemo e da Técnica Universitária Débora Pontes Esteves. 1. Discussão e votação da

ata no. 044. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2.

Expedientes: Solicitou-se a inclusão de pauta do processo 16437/17 –Disciplina

Optativa: Tópicos Avançados em Física. Interessado: Prof. Rafael Rodrigues Francisco.

Colocado em votação, aprovaram por unanimidade a inclusão de pauta. Justificou-se a

ausência dos professores Alexandre Magno de Paula Dias e Damianni Sebrão que foram

para um Congresso. Também, houve a justificativa da ausência do Prof. Daniel Bettú

que estava em reunião do CONSEPE. 3. Ordem do dia: 3.1. Processo no.

14376/2017 -Resolução do TCC do Curso de Engenharia de Petróleo.

Interessado: Departamento de Engenharia do Petróleo. Relatora: Profa. Adriane

Sambaqui Gruber. Em discussão, votaram em limitar a nota no máximo em sete. Teve

três votos favoráveis e sete votos contrários. Após o prof. Oséias solicitou pedido de

vistas do processo. Todos concordaram. 3.2.PTI’s 2018/1. Interessado: Departamento

de Engenharia do Petróleo. Relator: Prof. Oséias Alves Pessoa. Os PTI´s foram

apresentados individualmente de cada professor. O PTI do professor Luiz Adolfo Hegele

Júnior foi reprovado por unanimidade por incoerência de preenchimento. Aprovaram por

unanimidade o estudo da viabilidade legal da interrupção da licença sem remuneração

do professor Luiz Adolfo Hegele Junior. O PTI da Profa. Lindaura Maria Steffens, também,

foi reprovado por incoerências no preenchimento. Os demais PTI´s foram aprovados por

unanimidade. 3.3.Processo no. 16405/2017- Projeto PRAPEG - Curso de Pré-

cálculo. Interessada: Profa. Lindaura Maria Steffens. Relator: Rafael Rodrigues

Francisco. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade.

3.4.Processo no. 16396/2017 – Projeto PRAPEG-  Síntese de biodiesel a partir

do óleo de soja comercial e óleo residual de frituras. Interessado: Damianni

Sebrão. Relator: Prof. Luiz Antonio Alves.  Colocado em discussão e votação, aprovaram

por unanimidade. 3.5. Processo no. 16437/2017 – Disciplina Optativa – Tópicos

Avançados em Física.  Interessado: Prof. Rafael Rodrigues Francisco.  Colocado em

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 4.Comunicações pessoais. A profa.

Maria Ester comunicou ao pleno que no dia treze de dezembro será a inauguração do

prédio do CESFI no bairro Nova Esperança. O prof. Luiz Alves comunicou a todos que foi

emitida a portaria da Comissão para prospectar Cursos de Graduação que possam ter

interface com o Curso de Engenharia de Petróleo. Citou que a comissão ficou composta

por ele, sendo o presidente, e pelos professores Marcus Vinicius Canhoto Alves e Rafael

Rodrigues Francisco. Também, falou que tinham trinta dias para a elaboração do relatório

e solicitou sugestões. O prof. Marcus Vinícius pediu um posicionamento do Pleno

referente a uma discussão que estava tendo no Comitê de Pesquisa sobre a fórmula para

bolsas do PIC/DTI e PIPES. O prof. Oséias informou ao pleno que em fevereiro de 2018

as aulas irão começar no novo prédio do CESFI no bairro Nova Esperança. Também,

comunicou que haverá concurso público e o EPET terá uma vaga e o DGP duas. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente Oséias Alves Pessoa agradeceu a presença de todos

e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por mim, Mirian Simão,

secretária, que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

M
e

m
b
ro

s
: